tium aliorum in alios, incertum fecerat, an hostis intra vallum
 esset. Vna vox audiebatur, ad mare vocantium. Id forte teme-
 re ab vno exclamatum, totis passim personabat castris. Itaque
 primo velut iussi id facere, pauci armati, maior pars inermes, ad
 mare decurrunt: dein plures, postremò prope omnes: & ipse con-
 sul, cum frustra reuocare fugientes conatus, nec imperio, nec au-
 thoritate, nec precibus ad extremum valuisset, vnus remansit,
 M. Licinius Strabo tribunus militum tertiae legionis, cum tribus
 signis ab legione sua relictus. Hunc in vacua castra impetu facto
 Histri, cum alius armatus ijs nemo obuiam esset, in pratorio in-
 struantem atque adhortantem suos opprēserunt. Praelium atro-
 cius quā pro paucitate resistentium fuit: nec ante finitum est,
 quā tribunus militum, quiq; circa eum constitierant, interfecti
 sunt. Pratorio deiecto, direptis quae ibi fuerunt, ad quaestorium fo-
 rum, quintanamq; hostes peruenerunt. Ibi cum omnium rerum
 paratam expositamq; copiam, & stratos lectos in quaestorio in-
 uenissent, regulus accubans epulari cepit: mox idem cateri om-
 nes armorum hostiumq; obliui faciant: & vt quibus insuetus li-
 ber aliorum victus esset, audius vino ciboq; corpora onerant. Nequa-
 quam eadem est tum rei forma apud Romanos. terra mari trepi-
 datur. nautici tabernacula detendunt, commeatumq; in littore
 expositum in naues rapiunt. milites in scaphas & mare territi
 curunt. nautae metu ne compleantur nauigia, alij turba obsistunt,
 alij ab littore naues in altum expellunt: inde certamen, mox etiā
 pugna cum vulneribus & cade inuicem militū nautarumq; ori-
 tur: donec iussu consulis procul à terra clasis submotae est. Secer-
 nere inde inermes ab armatis cepit. vix M. C. C. ex tanta multitu-
 dine qui arma haberent, per pauci equites qui equos secum eduxis-
 sent, inuenti sunt. cetera deformis turba, velut laxatū calonumq;
 praeda verè futura, si belli hostes meminissent. Tunc demū nuntius
 ad tertiā legionem reuocandā & Gallorum praesidiū: & simul ex
 omnibus locis ad castra recipienda, demendamq; ignominia rediri
 captum est. Tribuni militū tertiae legionis pabulū lignaq; proy-
 ce-
 re iubent. centurionibus imperāt, vt grauiores atate milites binos

pedites

in ea iumenta ex quibus onera deiecta erant, imponant: equites A
 vt singulos è iuuenibus pedes secum in equos tollant. egregiam
 gloriam legionis fore, si castra metu secundanorū amissa, sua vir-
 tute recipiant: & recipi facile esse, si in prada occupati barbari
 subitò opprimantur, sicut ceperint, posse capi. Summa militum
 alacritate adhortatio audita est. Ferunt citati signa: nec signife-
 ros armati morantur. priores tamen consul copiaq̄, qua à marire
 ducebantur, ad vallum accesserunt. L. Attilius tribunus primus se-
 cunda legionis non hortabatur modò milites, sed docebat etiam: si
 victores Histri quibus armis cepissent castra, hysdem capta retinere
 in animo haberent, primum exutum castris hostem ad mare per-
 secuturos fuisse: deinde stationes certè pro vallo habituros. vino B
 somnoq̄ verisimile esse mersos iacere. Sub hac A. Baculoniū signi-
 ferum suum, notæ fortitudinis virum, inferre signum iussit. Ille si
 vnū se sequerentur, quo celerius fieret, facturum dixit: conmixtoq̄
 cum trans vallū signum traiecisset, primus omnium portam in-
 traivit. Et parte alia T. & C. Aelii Tr. mil. tertia legionis cū equi-
 tatu adueniunt: confestim & quos binos oneraria in iumenta im-
 posuerant secuti, & Cos. cum toto agmine. At Histrorum pauci,
 qui modicè vinoſi erant, memores fuerant fugæ: alij somno mors
 cōtinuata est, integraq̄ sua omnia Romani, præterquam quid vini
 cibiq̄, absumptum erat, receperunt. Aegri quoq̄ milites, qui in ca-
 stris relictis fuerant, postquam intra vallum suos senferunt, armis C
 arreptis eadem ingentem fecerunt. Ante omnes insignis opera
 fuit C. Popilij equitis: Sabello cognomen erat, is pede saucio reli-
 ctus, longè plurimos hostium occidit. Ad octo millia Histrorū sunt
 caesa, captus nemo: quia ira & indignatio immemores prada fecit.
 Rex tamen Histrorum temulentus ex conuiuio raptim à suis
 in equum impositus fugit. ex victoribus CXXXVII. milites
 perierunt: plures in matutina fuga, quàm in recipiendis castris.
 Fortè ita euenit, vt Cn. & L. Gaullij, nouelli Aquileienses cum
 commeatu venientes, ignari propè in capta castra ab Histris inci-
 derent. Iti cum Aquileiam relictis impedimētis refugissent, omnia
 terrore ac tumultu, non Aquileia modò, sed Romæ quoq̄, post pau-

cos

A cos dies impleuerunt: quo non captatantum castra ab hostibus,
 nec fuga qua vera erat, sed perditas res, deletumq̄ exercitum om-
 nem allatum est. Itaq̄, quod in tumultu fieri solet, delectus extra
 ordinem, non in vrbe tantum, sed tota Italia indicti. Duæ legiones
 ciuium Romanorū conscriptæ, & decem millia peditū cum equi-
 tibus D. socijs nominis Latini imperata. M. Iunius consul transire
 in Galliam, & ab ciuitatibus prouinciæ eius, quantum quæq̄ pos-
 set, militum exigere iussus. Simul decretum, vt T. Claudius præ-
 tor militibus legionis quartæ, & sociū Latini nominis V. milli-
 bus, equitum CCL. Pisas vt conuenirent ediceret: eamq̄, pro-
 uinciam dum consul inde abesset, tutaretur. M. Titinius Pr. legio-
 nem primam, parem numerum sociorum peditum equitūque
 Ariminum conuenire iuberet. Nero paludatus Pisas in prouin-
 ciam est profectus. Titinius C. Cassio Tr. mil. Ariminum, qui præ-
 esset legioni misso, delectum Romæ habuit. M. Iunius COS. ex Li-
 guribus in prouinciam Galliam transgressus, auxilijs protinus per-
 ciuitates Gallie, militibusq̄ colonis imperatis Aquileiam perue-
 nit. Ibi certior factus exercitum incolumem esse, scriptis literis
 Romanæ, ne tumultuarentur, ipse remisit auxilijs, quæ Gallis im-
 perauerat, ad collegam est profectus. Romæ magna ex nec opinato
 latitia fuit. delectus omissus est, ex authorati qui sacramento
 dixerant, & exercitus, qui Arimini pestilentia affectus erat, do-
 mum dimissus. Histri magnis copijs cum castra haud procul con-
 sulis castris haberent, postquam alterum consulem cum exercitu
 nouo aduenisse audierunt, passim in ciuitates dilapsi sunt. consules
 Aquileiā in hyberna legiones reduxerunt. Sedato tandem Histrico
 tumultu S. C. factū est, vt coss. inter se compararent vter eorū ad
 comitia habenda Romam rediret. Cum absentem Manlium Tr. pl.
 Licinius Nerua, & C. Papyrius Turdus in concionibus lacerarent,
 rogationemq̄, promulgarent, ne Manlius post Idus Martias (pro-
 rogata nanque consulibus iam in annum prouinciæ erant) im-
 perij retineret, vti causam extemplo dicere cum abisset magistra-
 tu, posset: huic rogationi Q. Aelius collega intercessit, magnisq̄
 contentionibus obtinuit ne perferretur. Per eos dies Tib. Sempro-

AAA 3 nius

ninus Gracchus, & L. Posthumius Albinus, ex Hispania Romam cum reuertissent, senatus ijs à M. Titinio Pr. datus in ade Bellona ad differendas res quas gessissent, postulandosq; honores meritos: vt dijs immortalibus haberetur honos. Eodem tempore & in Sardinia magnum tumultum esse, literis T. Ebutij Pr. cognitum est, quas filius eius ad senatum attulerat. Ilienses adiunctis Balarorum auxilijs pacatam prouinciam inuaserant: nec eis inualido exercitu, & magna parte pestilentia absumpto, resisti poterat. Eadem & Sardonum legati nuntiabant, orantes vt urbibus saltem (iam enim agros deploratos esse) opem senatus ferret. Hac legatio, totumq; quod ad Sardiniam pertinebat, ad novos magistratus reiectum est. Aequè miserabilis legatio Lyciorum, qui crudelitatem Rhodiorum, quibus ab L. Cornelio Scipione attributi erant, querebantur, fuisse sub ditione Antiochi: eam regiam seruitutem collatam cum presenti statu, praclaram libertatem visam. Non publico tantum se premi imperio, sed singulos iustum pati seruitium: iuxta se coniuges liberosq; vexari: in corpus, in tergum sauari: famam, quod indignum sit, maculari debonestariq; & palam res odiosas fieri, iuris etiam usurpandi causa, ne pro dubio habeant, nihil inter se & argento parata mancipia interesse. Motus is senatus, literas Lycijs ad Rhodios dedit: nec Lycios Rhodijs, nec vllos alicui, quàm qui nati liberi sint, in seruitutem dari placere. Lycios ita sub Rhodiorum simul imperio & tutela esse, vt in ditione P. R. ciuitates sociæ sint. Triumpho deinde ex Hispania duo continui adii. Prior Sæpronius Gracchus de Celtiberis socijsq; eorū: postero die L. Posthumius de Lusitanis, alijsq; eiusdem regionis Hispanis triumphauit. XL. millia pondo argenti Tib. Gracchus transtulit, XX. millia Albinus. Militibus denarios quinos vicenos, duplex centurioni, triplex equiti, ambo diuiserunt: socijs tantundem quantum Romanis. Per eosdem forte dies M. Iunius Cos. ex Histria comitiorum causa Romam venit. Eum cum in senatu fatigassent interrogationibus Tr. pl. Papirius & Licinius, de his quæ in Histria essent acta, in concione quoq; produxerunt. Ad quæ cū consul, se dies non plus XI. in ea prouincia fuisse responderet: quæ se absente acta essent, se quoq; vt illos,